Pro cuius forma & validitate requiruntur sex principalia requisita. Primum, quod ille cui sit substitutio, sit filius, nepos, vel des- cendens. Secundò, quod sit in potestate. Ter- tiò, quod sit impubes. Quartò, quod sit insti- tutus, vel legitimè exhaeredatus. Quintò, quod post mortem testatoris efficiatur sui iuris, & non sit recasurus in potestatem alterius. Sextò, quod adeatur hæreditas ex testamento pater- no, & in effectu: ista omnia resolutiūe pro- bant tex. in l. 2. infrā isto tit. & predicta iura superius adducta. Ex quibus infero generali- ter, quod testator non potest facere substitu- tionem pupillarem filio emancipato, nec na- turali tantum, nec consanguineo, vel collate- rali, nec à fortiori, penitus extraneo, nec ma- ter filio vel descendenti, cùm isti non sint in potestate. Item infero, quod hodie de iure re- gio auus non potest substituere nepoti, nato ex filio coniugato, quod declaro isto modo: nam si nepos sit natus ex filio coniugato, & vellato, non potest: cùm filius sit exemptus à potestate paterna, & habeatur pro emancipa- to, vt in l. 48. in legib. Tauri. ergo nepos ex eo natus non potest esse in potestate aui, vt in §. 1. & per totum. Inst. quib. mo. ius pa. pol. sot. & per consequens ei non potuerit hodie substi- tuere. Si verò sit natus ex filio despontato, nondum tamen vellato, tunc auus poterit ei substi- tuere, quia de iure communi est in eius po- testate, & similiter de iure regio, quia illa lex Tauri pro forma requirit, quod sit natus ex filio coniugato, & vellato. Ergo aliás re- manet in potestate aui, sicut de iure communi, quod iterum intelligo, mortuo filio in vita aui, quia aliás ille nepos reincidit in po- testatem patris, & ideo non ei potest auus pupilla- riter substi- tuere.

Ex his se offert subtilis & pulchra difficultas 3  
quæ talis est: Pater potest facere substitu- tionem pupillarem filio exhaeredato, sicut insti- tuto (vt suprà dictum est) & in expresso ita disponit textus in l. 2. §. infrā isto tit. ibi, si her- edes instituti sunt, vel exhaeredati, tex. in l. filius quis se paterna ff. de acquir. hered. tex. in l. cum quidam. Cod. de legat. tex. in §. non solum. Inst. de pupill. substit. sed per exhaeredationem tolli- tur suitas & patria potestas & efficitur extra- neus, vt in l. 1. §. sciendum ff. de suis & legitimis heredibus, & ibi notat & commendat Bartolus,

&amp;

& commun. Doctores antiqui. Bald. & alij Doctores in l. maximum vitium. Co. de liberis prater. in l. sed si plures. §. ex affe. infrā isto titulo, & ibi notat Bald. Ergo ei non potest fieri substitutio pupillaris: confirmatur, quia filius exhaeredatus aequiparatur emancipato, textus est in l. 2. ff. quod cum eo. quam ad hoc notat & commend. Bald. in l. 2. C. famil. eresc. tex. in l. si filius familias. Co. quod cum eo. Sed huic difficultati potest duplicitate responderi. Primo modo, quod per exhaerationem tollatur suitas & patria potestas in praejudicium filij, ut non beat in institui, nec possit impugnare vel rumperem testamentum, non tamen in praeindicium patris, & iuris, & priuilegij, quod habet in filio, & bonis eius: vnde cum sit maximum priuilegium eius, substituere in bonis filij, meritò non admittit illud, licet exhaeredauit filium, argumen. text. in l. Deo nobis. C. de Episcop. & Cleric. iuncta doctrina Bartol. & commun. vbi habetur, quod licet per ingressum religionis filius amittat patriam potestatem: tamen quando tractatur de aliquo commodo, & favore, non admittit. tenet etiam Bald. in leg. apud hostes. Cod. de suis & legitim. hered. Faber in §. 1. Institut. quibus mod. patria potest. solu. Nec obstat, etiam dicas, quod iudicium, vel testamentum filij, & sic substitutio pupillaris non deberet committi patri, tanquam inimico & odioso, sicut non valet iudicium, & sententia iudicis, vel arbitri inimici, argument. tex. in l. distinguemus. §. cum quidam ff. de arbit. & in l. 1. C. si qua pra. potestate, quia respondet, quod amor & vinculum naturale patris presumitur ita vehemens, ut textus confidat de patre, & vincat alios defectus, ita Bartolus in dicta leg. 2. infrā eodem. 4. columnna, numero 22. hodie tamen non posset fieri substitutio pupil. filio exhaeredato, cum impubes non possit committere causam ingratitudinis, ut in leg. si quis in suo. §. 1. C. de inofficio. testament. nisi sit doli capax, quia tunc potest, ita Bartol. post Oldra. & Guilliel. in l. secunda, infrā isto titulo. quarta columnna. numero 19. & ibi commun. Doct. & notatur in §. non solum. Institut. de pupill. substit.

4. Item circa praedicta quero, an substitutio ista pupillaris, possit fieri filio impuberi preterito, & exhaeredato, doli capace, & præterito, vel exhaeredato sine causa? Et breuiter & resolut. dico, quod de iure antiquo non, cum testamentum sit nullum, & non possit ex eo haereditas adiri, ut in l. secunda. versiculo nam si. & versiculo adeo. cum similibus, infrā eodem. hodie tamen de iure novo Authentico-rum beneficio tex. in authenticā ex causa. C. de liber. prater. & vnde sumitur, bene valet, & tenet, quod indubitanter procederet, nedium quando filio impuberi instituto datur substitutus, & alter filius est præteritus, vel exhaeredatus, cuius persona annullatur, vel rumputur testamentum, sed etiam quando ipsimet præterito, vel sine causa exhaeredato datur substitutus, ita probat textus in dicta authenticā ex causa. per quem ita tenet ibi Bartol. & magis commun. Doctor. licet plures teneant contrarium. idem Bartol. post gloss. ibi, in ista, l. 1. & fin. quod tamen limita & intellige,

quando in testamento paterno reperitur aliqua institutio vniuersalis, secus alias, ita text. & ibi gloss. & comm. Doct. in d. §. si. Sed adde, quod hodie de iure regio bene valeret, per legem primam, titul. de los testamentos, lib. 5. ord.

Item etiam ex praedictis se offert notabilis difficultas, si lege vel statuto caueatur, quod minor viginti quinque annorum, non possit testari, an ei possit pater pupillariter substituere? & breuiter dico, quod non: quia quando aliter quam ex defectu pupillaris aetatis, filius impeditur testari, non reperitur iure cautum, quod pater possit ei substituere. Item quia in illa aetate regulariter potest habere filios, pro qua sen. & conclu. facit bene tex. in l. ex facto. infrā isto tit. text. in l. humanitatis. C. eo. & tenet expressè Bar. in l. 2. infrā isto tit. 2. col. & 2. quest. num. 5. & super eo. tenent ibi com. Doct. limita & tamen & intellige omnia praedicta, & quando pater esset integra & honesta persona, secus si vilis & turpis, cui non committeretur administratio bonorum filij, si viueret, quia tunc non posset ei pupillariter substituere, arg. tex. in l. scura dotem. §. eo autem tempore. ff. solut. matr. text. in l. fin. C. de sent. par. ita singuliter Bart. in l. 2. 4. col. num. 23. infrā isto tit. & super eo communiter Doct.

Item quero, an substitutio pupillaris inutilis, & inualida, facta filio emancipato, vel naturali tantum, vel consanguineo, vel collaterali, vel penitus extraneo impuberi instituto, vel facta à matre filio, vel descendenti, de quib. suprà dictum est, dato, quod non valeat ut pupillaris, si valebit & tenebit ut fideicommissaria, & conuertatur in eam, impubere mortuo infra pupillarem aetatem? & videtur, quod non. Primò, quia dispositio directa, quae non potest valere iure directo, ex defectu formæ, vel solemnitatis, non obliquatur. tex. est in l. non codicillum. C. de testa. tex. in l. 1. ff. de iuri cod. text. in l. fi. C. de cod. Secundò facit tex. in l. fi. C. de her. inst. Vbi habetur, quod substitutio dubia, quae iure directo non potest valere, nunquam conuertitur in fideicommissariam substitutionem, sed potius in aliā directam vulgarem. Ex quo in terminis nostris inferre ibi Bal. Bart. & alij Dd. quod substitutio pupillaris inutilis, & inualida, potius conuertitur in vulgarem, quam in fideicommissum. Tertiò facit tex. no. & expressus in §. fin. Institut. de pupil. subjt. vbi dicit, quod extraheus non potest substituere pupillariter, sed tantum per fideicommissum. ergo dat intellige, quod talis substitutio fideicommissaria non intelligitur esse in substitutione pupillari inutili. nisi fiat principaliiter, & de per se. Quartò facit tex. in l. verbis cuiilib. inf. isto tit. vbi expressè disponitur, quod substitutio directa post pubertatem nullo modo valet, cum tex. dicat frustram fieri conuenit, & omnino denotat nullitatem actus. Facit tex. in l. si seruus legatus. §. si seruus alienus. de legat. 1. vbi habetur, quod si testator legavit seruō alieno libertatem, legatum non valet, nec resoluitur in fideicommissum. Quintò facit pulchrū, & subtile fundamenū, certum est, quod substitutione pupillari non censetur per testatorem, vel legem, appositum grauamē ipsi pupillo, de non alie

alienando, nec bona sibi relicta sunt subiecta restitutiō: imò liberē possunt alienari, etiam in praejudicium substituti, sicut bona propria interueniente causa, & decreto, propter minorem aetatem, tex. est singularis & vnicus in iure, in l. 1. §. sed nonnullos. ff. de tut. & rat. distra. secundum Bald. ibi. Sed est similis text. in l. qui filium in fin. ff. ubi pupill. educ. deb. text. in l. si à substituto ff. de lega. 1. & ibi not. Bal. tex. in leg. quoties pupillus ff. de acqui. hered. tenet etiam & summe commendat Bald. & Ioan. de Imo. in l. sed si in conditione, §. seruum communem. ff. de her. instit. Ange. in l. Marcellus. §. res qua. ff. ad Treb. & ibi Ioan. de Imol. 2. col. Alex. fin. colum. & quest. Paul. Cast. in auth. res qua C. comm. de leg. & ibi Ias. 2. col. idem Ias. in l. fi. §. sed quia non nostra. eod. titu. 3. colum. nu. 2. Idem Ias. in d. l. si à substituto. 2. col. notabili. Franc. de Aretio in l. 2. infra eod. tit. fin. col. in fine. & ibi Socin. fin. colum. & quest. & ante eos Bart. si est lectura eius, in l. si arrogator. ff. de adop. 2. col. §. op. cuius ratio fundamentalis potest esse secundum eos: quia sicut ipsi testatori non interdicitur alienatio bonorum suorum, licet fecerit testamentum, & alium instituat heredem, ita nec pupillo post substitutionem pupillarem: quia substitutio pupillaris censetur esse testamentum pupilli, ut in l. Papini anus. §. sed nec impuberi. ff. de inoffic. testa. & in l. patris & filij infra isto tit. & talis institutio, vel substitutio, est honor & commodum, & non grauamen. Vnde meritò per eam non impeditur alienatio, licet contrarium, & male teneat Ioan. Crotus, in repetitione, l. filius fa. §. Dini. ff. de legat. 1. fin. colum & qu. sed in fideicommissaria substitutione semper à iure ineſt onus: & grauamen de non alienando, & bona efficiuntur subiecta restitutiō, & inalienabilia, ut in l. Marcellus. §. res quam. ff. ad Trebell. & in auth. res qua. Co. comm. de legat. cum simili, ergo dicta substitutio pupillaris inutilis, & inualida, facta à matre vel extraneo, non potest conuerti in fideicommissariam, tanquam omnino sibi contrariam, tam ex natura ipsarum substitutionum, quam etiam ex mente, & intentione defuncti, & dispositione prædictarum legum: & istam sent. & con. publicè repetundo, tenui pro obtinendo gradu licentiaturæ. Sed nunc in lectura ordinaria per viam doctrinæ, altius considerando, teneo contrariam senten. & communem: Imò quod dicta substitutio pupillaris inutilis, & inualida, facta à matre, vel filio emancipato, vel consanguineo, vel penitus extraneo, conuertatur in fideicommissariam, ut filius vel extraneus in pupillari aetate decedens teneatur restituere hereditatem mattis, vel testatoris, ipsi substituto. Pro qua sent. & con. primò facit tex. capitalis & expressus in l. Scenola. ff. ad Trebell. ubi disponitur, quod quando substitutio pupil. directa continetur in codicillis, cum ex defectu solemnitatis non possit valere iure directo, obliquatur, & valet iure fideicommissi: ergo idem dicamus in nostro casu, quod ista substitutio pupil. facta à matre, vel extraneo, cum ex defectu personæ non valeat obliquetur, ut

hæres ab intestato, qui pupillo successit, teneatur bona testatoris per fideicommissum restituere substituto. Confirmatur etiam, quia ipsa directa & vniuersalis institutio, contenuta in codicillis, vel aliàs in testamento imperfecto, apposita clausula codicil. conuertitur in fideicommissum, vt venientes ab intestato, teneantur restituere hereditatem heredi instituto. Ista est gloss. notab. & expressa in l. ex ea scriptura. §. 1. ff. de testam. & ibi not. & commendat Bart. Angel. Imol. & com. Doctores simil. glo. est in l. si ijdem codicilli. C. de codicilli. & ibi com. Doct. similis etiam glos. est in authen. ex causa. C. de lib. præter. in gl. fin. & ibi notat Bar. Bald. & com. Dd. pro quibus est tex. in l. quarebatur. ff. de testam. in text. in leg. posthumus. §. si paganus. ff. de iniust. rup. tex. in l. illud. §. tractari. ff. de iure codic. Nec obstat, si quis subtiliter dicat, quod ista concl. non potest procedere: quia lex Scæuola procedat, quando constat, quod testator voluit codicillari, & non testari nam aliàs institutio directa annullaretur, & non valeret iure obliquo, & ita intelligunt ibi Bar. Pau. Imo. comm. Dd. Alex. & comm. Moderni, in l. verbis ciuilib. inf. isto tit. & probat text. expressus in l. 1. ff. de iur. cod. & ibi tenet Bart. & comm. Dd. sed eo ipso, quod testator fecit institutionem heredis, semper visus est testator testari, & non codicillari, tex. est in l. fi. C. de codicil. tex. est in l. non codicillum. C. de testament. cuius verba sunt: Non codicillum, sed testamentum auiam vestram facere voluisse, institutio & exhaeredatio facta probant euidenter: quia ad hoc respondeo, quod prædicta communis opin. debet intelligi, quando ex voluntate defuneti apparet, quod voluit codicillari: quia hoc dicit expressè vel apposuit clausulam codicillarem, vel alia verba æquipollentia: aliàs non obligaretur, ita tenet & declarat Bartol. in d. l. ff. de iure codicill. & com. docto. in locis, ubi suprà, ex quo deducitur, & infertur, quod annullato testamento ex causa præteritionis vel exhaerationis licet non conseruetur institutio vniuersalis beneficio auth. ex causa. C. de liber. præter. tamen securus est, si apponatur clausula codicillaris: tunc ipsa institutio directa obliquatur & valet iure fideicommissi. vel aliter & subtilius respon. quod in nostro casu & q. licet talis substitutio inutilis, & dispositio non fiat in codicillis, nec ponatur clausula codicillaris, vel æquipollens, quia tamen ex qualitate, & defectu personæ, efficientis constat, quod non valet, meritò obliquatur, & valet iure fideicommissi, & sicut si fieret in codicillis, & expresso, ita tenet gl. sing. & ordi. quæ sic debet intelligi, in l. verbis ciuilib. infra isto tit. in glo. fi. & ibi not. & commendat Bart. Bald. Alber. Ang. Paulus, Imola, & comm. Doct. & eam reputat meliorem de iure Bal. ibi, tenet etiam Gull. Rayn. Iacob. de Raue. quos refert & sequitur Alb. in rub. huius tit. 34. vers. Item quero. tenent etiam Doct. antiqui, & Moderni, in l. precibus. Cod. de impube. & ali. Ioan. de Imol. in l. 2. 2. col. infra isto tit. Bald. in l. miles. ff. de test. mil. Bald. Ange. & alij Doct. int. hereditas ex die. ff. de hered. instituendis. Bald.

Bal. in l. extraneum. C. de hared. instituend. Ioan. de Imo. in cap. Raynulius in materia pupil. substi. de testa. Secundò & principaliter pro hac sen. & con. facit text. notabilis in l. qui filium. ff. ad Trebel. vbi disponitur, quod si testator grauat hæredem non testari, quæ verba important: vt ei succedatur directo ab intestato, vt in l. codicillis. §. penultim. ff. de legat secundo. licet tale grauamen non valeat, quia tollit libertatem testandi: tantum videatur hæres grauatus de restituenda hæreditate, venientibus ab intestato, & ad hoc illum tex- tum notat & commendat ibi Bartol. & Alber. Angelus, Paulus, Ioan. de Imola, & com- mun. Doctor. & dicit Angelus, quum ille ca- sus contigit in terminis, & ita dicit & consu- luit, nec obstat tex. in l. cum pater. §. mando. ff. de leg. secundo. vbi habetur, quod illa ver- ba nihil important, nec inducunt fideicom- missum, nec iuris effectum, sed tantum vi- dentur emissa in modum consilij, vt hæres si- ne periculo vitæ viuere possit, secundum omnes Doctor. vbi ergo, si predicta verba di- recta in illo casu obliquantur: eodem modo ista substitutio pupillaris inutilis, que iure directo non potest valere, obliquabitur. Ter- tiò facit bonus tex. in l. filiusfamilias. §. vt quis hæredem. ff. de lega. 2. tex. in l. ex facto. ff. ad Trebell. vbi cauetur quod si quis grauat hære- dem, vt directo instituat aliquem hæredem vniuersalem, dato quod illa dispositio testa- toris non valeat, nec directò obliget hæredem, quia auferet ei libertatem testandi: tamen conuertitur in fideicommissum, vt teneatur restituere bona testatoris ei quem testator no- minauit, & voluit institui, quæ iura intelligo procedere, etiamsi simpliciter hæres grauatus adeat hæreditatem: quia per hoc non tenetur alium instituere: quia illa dispositio & graua- men testatoris ipso iure non valet, per text. ibi. & confirmatur per text. in l. illa institutio. & in l. ille autem institutiones. ff. de hære. instit. & in l. captoriaris. C. de testament. milit. & in leg. captoria de leg. 1. Item etiam, quia ante- quam adeat, iam est conuersa per legem in fi- deicommissum: ergo idem dicamus in nostro casu, quod substitut. pupillaris inutilis, quæ non potest iure directo valere, conuertatur in fideicommissum. Quartò, facit tale funda- mentum: certum est, quod secundum testa- mentum ipso iure tollit primum absque ali- qua reuocatione, tex. est in leg. sancimus. Cod. de testa. tex in leg. si quis eum. §. fin. infra isto titul. tex. in l. si bina tabula. ff. de iniusto, rupto testam. in leg. prima, in fin. ff. si tab. testam. nullæ ex tab. tex. in §. posteriore. Institut. quibus mod. testamen. infirm. tamen si in secundo testa- mento approbetur & confirmetur primum, dato casu, quod non operetur validitatem, & confirmationem primi testamenti iure di- recto, vt in l. posthumus. §. si paganus. ff. de iniusto. rupt. tamen illa approbatio, & confir- matio operatur vt inducatur fideicommissum, & hæres secundi testamenti teneatur restitu- re hæredi instituto in primo testamento bona testatoris. text. est notabilis, in l. si quis priore. ff. ad Trebellian. text. in §. sed & si quis priore. Institut. quibus mod. testam. infirm. ex quo

notat & infert Paul. de Castr. Ioan. de Imol. & comm. Doct. in dict. leg. si quis priore, quod dis- positio testatoris directa, imò etiam ipsa in- stitutio vniuersalis, quæ iure directo non po- test valere, obliquatur, & valet iure fidei- commissi: ergo idem dicamus in nostro casu. Quintò facit, quia quando actus, siue dispo- sitio peccat in materia, vel causa efficienti, valet eo modo, quo potest valere saltem in actibus fauorabilibus, tex. est in l. si unus. §. ac- cept. o. ff. de paclis tex. in l. an inutilis. ff. de ac- cept. tex. in l. mulum interest. de verborum obli- gat. textus in leg. si tam angusti. ff. de seruit. text. in l. via. ff. de seruit. rustic. prædio. sed testamentum & ultima voluntas est actus ni- mis fauorabilis, vt in leg. in testamento. ff. de regulis iuris. cuius verba sunt: In testamentis plenius voluntatem testantium interpretamur. text. in leg. prima. ff. de legat. primo. tex. in l. fi- deicommissa. §. si sic. ff. de legat. tertio. tex in leg. prima & secunda. C. ne commu. de lega. imò non solùm est factus fauorabilis respectu testa- toris, & hæredis, sed etiam Reipublicæ: quia vertitur fauor publicus, vt testamenta & ul- timæ voluntates conseruentur, gloss. est singu. & ordin. in l. Gallus. §. quid si is. ff. de liberis & posthumis. & ibi repu. singu. Baldus, Paulus, & commu. Doctores. Sextò facit, quia licet aliàs pro forma & validitate testamenti requi- ratur directa, & expressa institutio filij, vt in leg. inter cetera. ff. de liberis & posthumis. & in leg. prima. ff. de iniusto. rupt. & in l. filio prateri- to eodem. titulo. & in l. si filius, qui in potestate. ff. de liber. & posthum. & in leg. si à primo. eodem titulo, & in §. primo. Institut. de exhereda. li- ber. tamen ex causa propter tacitam mentem defuncti, lex aliquando singit tacitam institu- tionem eius, textus est singular. & unicus in iure, in l. si mater. Cod. de inofficio testamento. & ibi Doctor. facit etiam bonus textus in leg. final. Cod. de posthum. hered. institu. Septimò facit, quia licet substitutio pupillaris expresa de sui natura semper excludat matrem, vt in l. pupill. §. sed nec impuber. ff. de inofficio testa- mento, & in l. Lucius, infra isto titulo, & in l. precibus. Cod. de impub. & ali. & in cap. si pater de testament. in sexto. Tamen ex tacita & præ- sumpta mente defuncti non excludit eam, & econuerso, licet tacita pupillaris non admittit contra matrem, vt dictis iuribus, & in leg. final. Cod. de institut. & substit. tamen ex tacita mente defuncti bene admittitur, vt in l. iam hoc iure. infra isto tit. ibi si voluntas de- functi non refragetur, & in l. in testamento, in fin. Cod. de testa milit. & tenet glo. ord. in d. l. precibus. in verbo, omnimodo. & ibi com. Doct. Bartol. in l. 2. infra isto titul. penult. co- lum. num. trigesimo octavo. usque ad finem. vbi vide conjecturas, ex quibus hoc præsumatur, & ibi communiter Doctor. ergo si substitutio directa pupillaris alteratur & mutat naturam, & effectum suum in prædictis casibus: ergo eodem modo in nostro casu mutatur, & alte- ratur, vt cum non possit valere iure directo, in omnibus bonis obliquetur, & valeat iure fideicommissi in bonis tantum testatoris. Octau- uo & finaliter facit; quia ius substitutionis vulgaris potentius est, quam ius accrescendi,

textus est in l. 2. §. si duo. ff. de bonor. poss. secundum tabu. text. in auth. hoc amplius. C. de fideicom. tex in l. unica. §. in primo. & §. pro secundo. C. de cad. tol. quia substitutus venit ex expressa voluntate defuncti: cohæres vero ex tacita: tamen aliquando impropriatur, & alteratur, ut ius accrescendi ei præferatur ex tacita mente defuncti, text. est sing. & expressus in leg. quidam testamento, infra isto tit. quem ad hoc summè notant Bart. Bald. Paul. Imo. & com. Moderni.

Item quero, an substitutio pupillaris excludat matrem etiam à legitima? & magistrilater, & resolutiè videtur, quod non. Primo, quia legitima debetur matri de iure naturali, sicut contra legitima debetur filiis de iure naturali, cùm sit correlativa successio, & in terminis, quod etiam matri & ascendentibus debeat legitima de iure naturali, est casus formalis & expressus in capitu. si pater. de testa. in 6. ibi, absque deductione Trebellianicæ, sive partis iure naturæ debitæ: ergo lex humana positiva non possit tollere istud debitum matri de iure naturali, vt in §. sed naturalia quidem iura. Instit. de iure natu. gen. & ciuil. Secundo, quia ille qui facit actum nomine & persona alterius, non potest plus, nec habet maiorem vim & facultatem, quam ille, cuius nomine facit, text. est in l. minor 25. ann. ff. de procurat. text. in l. sed & ha. §. defendere, eod. tit. textus in l. verum. §. 1. ff. pro socio. text. in lege qui bona fide. §. si alieno. ff. de damno infect. textus in l. alia causa. ff. solut. matr. sed pater facit substitutionem pupillarem pro filio & in hereditate eius, vt in l. secunda, infra isto titul. & in §. 1. Institut. de pupillar. substitut. cum similib. ergo non possit præterire matrem, sicut nec filius poterat. Tertio quia captatoria voluntas est omni iure reprobata, text. est in l. illa institutio. ff. de heredib. insti. text. in l. captatoria eodem tit. tex. in l. illa autem institutiones eod. tit. tex. in l. captatoria. C. de test. mil. tex. in l. captatoria. ff. de leg. 1. cum similib. ergo pater non possit ex legis commissione hanc substitutionem pupillarem pro filio facere: cùm filius etiam expressè hanc facultatem patri concedere non possit. Quartò, quia grauamen non cadit in legitima, sed pro eo de iure antiquo competebat querela inofficiosi testamenti, & hodie de iure novo ipso iure reicitur grauamen, conditio, & dilatio, tex. est capitalis & expressus in l. quoniam in priorib. C. de inof. testa. sed mater grauatur, & priuatur sua legitima, per substitutionem pupillarem. ergo non possit excludere matrem à legitima. Quintò, quia priuilegium alicui concessum, debet intelligi sine præiudicio tertij. tex. est in l. 2. §. merito & §. si quis à Principe. ff. ne quid in loco publico. text. in l. 1. §. illud. ff. de aqua quo. & aesi. text. in l. si quando. C. de inof. testamento. text. in l. nec anus. C. de eman. lib. cum similib. ergo priuilegium, & facultas data à lege, vt possit pater substituere, debet intelligi sine præiudicio matri, & legitimæ debitæ in bonis filij. Sexto & finaliter facit, mater vel ascendens non potest hodie præteriri vel exheredari per filium, vel descendenter sine causa legitima inserta & probata. tex.

est in auth. vt cum de appell. cogn. §. sine ergo vers. sancimus itaque, colum. 8. ergo non possit præteriri in substitutione pupillari, & priuari sua legitima sine causa. Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum: Imò quod substitutio pupillaris excludat matrem etiam à legitima: pro qua sententia & conclusione primò facit text. in l. 2. infra isto tit. vbi generaliter dicit, quod pater potest filii suis imputribus substituere. ergo genericè, & indistinctè intelligatur in omnibus bonis. Secundò facit tex. in l. sed si plures. §. ad substitutos eo. tit. vbi habetur, quod ad substitutum pertinent omnia bona testatoris, & pupilli, quæ tempore testamenti erant sibi delata, & etiam bona, quæ vndeunque postea quærat, etiam ex linea materna: ex quo infert ibi Bald. & co. alij Dd. quod substitutus excludit matrem, etiam in bonis habitis, & acquisitis filio imputeri ex linea materna. Tertiò facit tex. expressus in l. Lucius eo. tit. vbi disponitur, quod substitutio pupillaris comprehensa in breuiloqua vel reciproca substitutione, excludit matrem pupilli, & admittit substitutum indistinctè in omnib. bonis. Quartò & magis in specie facit tex. in l. Papinianus. §. sed nec imputebilis. ff. de inof. test. vbi disponitur, quod si pater fecit substitutionem pupillarem filio imputeri in omnibus bonis, exclusa & præterita matre, non potest querelare nec rumpere testamentum querela inofficiosi testam. vel quis alio remedio, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Albe. Bald. Ang. Pau. & com. Docto. Quintò facit text. formalis & expressus in l. precibus. C. de impube. & ali. versicul. si vero el 1. vbi disponitur, quod substitutio pupillaris, vel compendiosa excludit matrem ab omnib. bonis. Sextò facit tex. capitalis & expressus in ca. si pater de testa in 6. vbi expressè disponitur, quod substitutus pupillaris admittitur ad omnia bona, & excludit matrem etiam à legitima. Septimò facit text. in §. 1. Institut. de pupil. subst. vbi habetur, quod sicut vulgariter potest pater filio substituere, ita etiam pupillariter: sed vulgaris habet locum in omnibus bonis, & exclusa matre, ergo & pupillaris. Octauò & finaliter facit lex duodecima tit. 5. 6. par. vbi dicitur, quod substitutio pupillaris, vel compendiosa excludit matrem etiam à legitima, & idem aperte probat hodie lex 6. Tauri. vbi dicitur quod ascendentes succedant descendantibus, nisi tales descendentes habeant liberos, vel alios qui habeant ius succedendi: in quibus verbis aperte loquitur de substituto pupillari, vt præferatur. Nec obstant fundamenta pro contraria parte adducta: quia 1. respondeo, quod legitima, quæ debetur parentibus, non debetur de iure naturali, sed tantum de iure positivo miserationis causa in solatium liberorum amissorum, text. est no. & melior de iure in l. scripto. vers. fin. ff. vnd. lib. cuius verba sunt: Non sic parentibus liberorum, vt liberis parentum debetur hereditas, cum parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos naturæ simul & parentum commune votum, tex. in leg. nam et si parentibus. ff. de inoff. testamento. tex. in leg. iure succursum est. ff. de

de iure dot. & in expresso licet ista iura non al-  
leget, ita tenet Bald. in l. 1. §. ins naturale. ff. de  
iust. & iure. idem Bald. in l. quannus, C. de fidei-  
commissis, idem Bald. in leg. de emancipatis, C. de  
legit. hered. ex quo infero plura notabilia. Pri-  
mò, quod pater, vel ascendens potest renun-  
ciare successione filiorum sine iuramento. Se-  
cundò, quod non habet locum collatio inter  
ascendentes. Tertiò, quod potest quis filium  
naturalem, vel bastardum tantum, instituere  
excluso ascendentem à sua legitima, ut in l. 10.  
Tauri. Quartò, quod inter ascendentes non ha-  
bet locum transmissio iure sanguinis, sed tan-  
tum inter descendentes, ut in l. vniuersal. cum ma-  
teria. Cod. de his qui ante aper. tab. Non obstat  
etiam secundum fundamentum contrarium :  
quia respon. quod procedat & habeat locum,  
quando quis faceret actum pro alio, nomine  
eius, & ex persona eius, sed in nostro casu pa-  
ter non testatur pro filio & nomine filij, sed  
tantum nomine proprio patris, & persona  
eius, licet ex privilegio, & ex vigore patriæ po-  
testatis testetur, etiam de bonis filij, & possit  
facere substitutionem pupillarem de hæredita-  
te sua, ita expressè probat text. in l. 2. infra tit.  
cod. & text. expressus in §. 1. Inst. de pupil. tex.  
in §. igitur, in si. eod. tit. ibi, aut certè vnum est  
testa. duarum causarum, id est, duarum hæreditatum, text. in cap. si pater. vers. fin. testam. in 6. &  
per hoc respondet ad omnia alia fundamen-  
ta contraria. nec placet op. & sen. Dini, quam  
ponit in ista materia, quem refert, & latè fundat & sequitur Alber. in rubr. huius tit. 26. col.  
vers. nunc quero. n. 41. vbi tenet quod saltem de-  
beatur legitima matti condicione ex legibus  
deferentibus sibi legitimam, quia dico, quod  
illa procedunt, non dato substituto pupillari.  
Nec placet op. noua & singul. Archi. in cap. si  
pater. de testam. in 6. 4. colum. in modo, vbi tenet  
quod prædicta præcedant de iure fori, & sic  
in foro judiciali : secùs verò iure poli, & sic in  
foro conscientiæ, quia substitutus non potest  
excludere matrem à sua legitima : quam sent.  
& con. tenet & sequitur Phi. Deci. in d. l. pre-  
cibus, C. de impub. & ali. 4. colum. sed aperiè ex  
superioribus confunditur : quia cùm legitima  
qua debetur parentibus sit tantum inducta de  
iure ciuili positio, meritò ipsa lex ciuilis po-  
sitiva potest eam tollere. Confirmatur etiam,  
quia ius canonicum non statuit aliquid cum  
peccato, ut in cap. vigilanti. & c. si. de pres. & ibi  
notatur, & sic & teneo, quod substitutus sit tu-  
tus etiam in foro conscientiae, & in expresso  
contra Archi. ita tenet & concludit Socin. in l.  
2. infra isto tit. 10. colum. vers. circa tertium effe-  
ctum. Corneus in dicta leg. precibus, 13. column.  
Lancel. Galiaula in repet. l. Centurio, infra isto  
titulo, numero 83. quam opinionem etiam ego  
sequor.

<sup>g</sup> Aduertendum <sup>h</sup> tamen, quod prædicta de-  
bent intelligi in substitutione pupillari ex-  
pressa, secùs verò in tacita: quia illa non exclu-  
dit matrem in legitima, nec in alijs bonis, pro-  
cuius perfecta intelligentia & declaratione di-  
co, & præsuppono, quod substitutio vulgaris  
expressa continet in se tacitam subst. pupil.  
in casu, quo filius impubes adeat & infra:pu-  
bilitatem decedat, non ex vi, & natura verbo-

Anton. Gomez, Tom. I.

rum, quia potius repugnant, sed ex mente, &  
intentione defuncti, & interpretatione, & ex-  
tensione consultorum, text. est in l. iam hoc iu-  
re. infra isto tit. text. in l. quannus. C. de impub. &  
ali. substit. & utrobique commun. Doct. tamen  
illa substitutio pupillaris tacita non excludit  
matrem, text. est in l. precibus. C. de impub. & ali.  
ibi, eo defuncto ad te omnimodo eius peiti-  
neat successio, & ibi notat Gloss. ord. & com-  
mun. Doct. & eodem modo tacita substitutio  
pupillaris concepta in uno tantum casu substi-  
tutionis vulgaris. Constat etiam quod sicut  
substitutio vulgaris expressa genericè facta in  
utroque casu noluntatis & impotentia, com-  
prehendit tacitam pupillarem, ut dictis iuri-  
bus: ita eodem modo substitutio vulgaris par-  
ticulariter, & specificè facta in uno tantum ca-  
su individuo, scilicet noluntatis, vel impoten-  
tia, continet in se pupillarem substitutionem  
tacitam, & illa non admittitur contra matrem,  
nec excludit eam ab universalis substitutione  
filij ab intestato, text. est singul. & vnicus in l.  
fin. Cod. de instit. & substit. & ibi communiter  
Doctor. tenet etiam Batt. in leg. 2. infra isto  
tit. 6. col. num. 2.

Quod tamen intellige in tacita substitutio-  
ne pupillari: secùs verò in tacita substitutione  
vulgaris comprehensa sub expressa pupillari,  
quia illa benè excludit matrem. gloss. est singul.  
& vnicus, iuncto text. in d. l. fin. C. de instit. & sub-  
stit. in gloss. fin. in fin. & ibi etiam commun. DD.  
Cuius ratio est: quia per eam succeditur testa-  
tori, non verò pupillo, nec sibi in aliquo pro-  
uidetur. Vnde meritò substitutus succedit te-  
statori: quia in bonis eius non habet matrem  
vxori; eius ius accrescendi, quod singulatiter  
extendo, ut procedat & habeat locum nedum  
quando ipsa mater non fuit instituta, verùm  
etiam si sit in aliqua parte instituta: quia etiam  
tunc præfertur substitutus ex tacita vulgaris.  
Ex quo valde subtiliter infero, quod ius substi-  
tutionis tacitæ vulgaris præfertur iuxi accres-  
cendi, & tacitæ substitutioni in eo contentæ,  
de quo alijs suo loco dixi, & ita debet intelli-  
gi illa Gloss. secundum Iasonem, Decium, &  
Modernos ibi, ex qua gloss. sic declarata infero,  
quod tacita institutio vulgaris præfertur suc-  
cessoribus ab intestato ipsius filij impuberis,  
nec obstat, quod videntur tacite vocati, quia  
institutus vulgaris tacitus vocatur ex vehe-  
mentiori, & asperiore voluntate defuncti, &  
eodem modo præfertur vxori venienti ab inte-  
stato in successione mariti, per cap. unde vir  
& vxor, non stantibus aliis legitimis successoris-  
bus ab intestato, & ita potest illa gloss. intelligi  
& declarari.

Vnum tamen est, quod dicta substitutio pu-  
pillaris tacita benè admittitur contra matrem,  
quando expressè vel tacite possit constare,  
quòd testator voluit matrem excludi, & præfer-  
ri substitutum. Ita probat text. formalis, & ex-  
pressus in l. in testamento. l. 1. in fi. C. de mil. test.  
& ibi notant Doctor. text. in l. 1. in hoc iure. infr.  
isto tit. ibi, si voluntas parentis non refragetur,  
& per ista iura ita tenet gloss. ord. in d. l. pre-  
cibus, C. de impub. & aliis substit. in verbo omni-  
modo, & ibi commun. Doctor. Bart. in l. 2. infra  
isto tit. pen. colum. mm. 38. Nec obstat, si dicas  
E quod

quod si constat de voluntate defuncti, iam erit substitutio pupillaris expressa: quia resp. quod non sit aliqua mentio de pupillari, sed ex aliquibus coniecturis illa tacita, quae est à iure præsumpta, & subintellecta, excludit matrem, secundum Bart. & doct. vbi suprà.

Et si quætas ex quibus præsumptionibus & coniecturis præsumuntur, & colligatur voluntas defuncti, quod voluit matrem excludere? respondeo, quod ex sequentibus. Primo ex his, quæ testator dixit extra testamentum in actibus inter viuos, ut quia coram amicis, vel aliquibus personis dixit, quod si filius eius impubes moreretur, nollet, quod vxor eius matrque eiusdem pupilli aliquid ex suis bonis habet: vel similia verba. Secundo ex his, quæ dixit in testamento, ut quia vxori aliquid reliquit, & dixit, vt eo sit contenta & plus petere non possit ab ipso substituto pupillari, argum. text. in l. peto. de legat. 2. & in leg. fideicommissa. §. si quis ita de leg. 3. Secùs verò, si dixit, quod petere non possit ab ipso filio impubere hærede, vel absolute ab hæredibus: quia tunc non videtur excludere matrem à successione filij quæ sibi pertinet post mortem eius: argum. text. in l. Paulo Callimacho. §. fin. ff. de leg. 3. Tertiò in conditione & qualitate ipsius vxoris, amicitia, vel inimicitia, ut quia fortè in vita eius commisit adulterium, vel aliàs eum offenderat, & inter eos erat inimicitia, vel discordia, vel post mortem testatoris stuprum fecisset, vel dishonestè viueret, argument. text. in leg. 8. in fine. & l. ex parte, ff. de adimen. legat. & in l. inimicitia, C. de his quibus ut indig. cùm ibi notatis. Quartò ex conditione & qualitate ipsius substituti, ut quia alter filius ipsius testatoris, fraterque ipsius impuberis est ei vulgariter substitutus: nam tunc virtute tacitæ substitutionis pupillaris excludit matrem, quia est præsumendum, quod testator voluit suam successionem alienari, & sic vxori præferri, argument. text. in l. cum auis, ff. de condit. & demonstrat. & in l. cum acutissimi. Cod. de fideicommissar. & in lege generaliter, §. cùm autem, de instit. & substit. Et in expresso per prædicta iura, & fundamenta, istam sententiam & resol. tenet Bartol. in leg. 2. infra isto tit. penultim. & fin. colum. num. 40. & ibi communiter Doctores, præcipue Ias. 13. colum. num. 40. qui defendit ab aliquibus impugnationibus, & ante eum Guillerm. de Cun. à quo ipse habuit, & perfèctè ordinavit in leg. precibus, Cod. de impub. & alimen. Azo. in summa. Cod. eod. tit. Iacob. de Raue. Odofre. Pe. Cynus, & Doctor. antiqui, in leg. fin. C. de instit. & substit. licet contrarium teneat Iacob. Butr. in dicta leg. precibus, quem refert & sequitur Alber. in rubric. huic titul. 31. col. num. 49. versicul. item quaro. & ex hac quarta & ultima præsumptione & coniectura subinfertur, quod si pia causa veniat ex tacita substitutione pupillari, ut Ecclesia, monasterium, vel pauperes Christi, excludunt matrem, quia est verisimile, quod testator prædilexit animam suam vxori. & in terminis ita tenet Angel. & Iacob. de S. Georg. in leg. fin. C. de instit. & substit. Ange. de Peru. in l. precibus, C. de impub. & ali. 1. colum. in fin. n. 5. & ibi Paul. 3. col. n. 8. Alex. in l. 2. infra isto tit. pen. col.

in fin. n. 26. vbi reputat notandum, & quotidiano, & istam dicit coīmūnem opin. Ripa, in ista l. 1. penult. colum.

Iuxta prædicta tamen quæro, an tacita substitutio pupillaris excludat matrem, quando transiuit ad secunda vota post mortem testatoris? & videtur, quod sic, quia per transitum ad secunda vota contristatur anima defuncti, & fit iniuria ei, & filijs eius, vt in authen. de non eligen. secund. nuben. §. prospeximus, vers. quoniam coll. 1. & in authen. de nupt. §. soluto. colla. 4. & in terminis ita tenet Ang. in l. 2. § fin. in fin. infr. isto tit. idem Ang. in l. precib. C. de impu. & ali. subst. 2. col. n. 5. Iacob. de S. Georg. in l. fin. C. de instit. & substit. Contrarium tamen sentit Bart. in l. 2. infrā isto tit. fin. col. n. 42. vbi dicit, quod si testator reliquit vxori legatum, vel fideicommissum annum, sub conditione, si vitam vidualem seruauerit, & ipsa transeat ad secunda vota, priuatur relictio, & insuper ex hoc colligitur coniectura, quod tacita substitutio pupillaris admittatur contra matrem, & excludat eam, quod etiam tenent & sequuntur ibi alij Doctores: ergo eo casu quo testator non posuit prædictam conditionem, non priuatur mater hæreditate filij, nec tacita substitutio pupillaris excludit eam per transitum ad secunda vota.

Quæro tamen i circa prædicta, an pater posset grauare substitutum pupillarem, vel successorem ab intestato ipsius pupilli, quando ei non dedit substitutum pupillarem? & breuiter, & resolutiù dico quod sic, etiam in legitima ex quo nomen quod infertur, quod licet ipsem filius pubes, vel impubes non possit grauari in legitima, ut in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. testamen. tamen substitutus pupillaris benè potest grauari, nedum in alijs bonis à patre relicis, ultra legitimam, verum etiam in ipsa legitima, imò, qnod magis est, etiam potest grauari in bonis proprijs ipsius filij impuberis, quæ habebat aliunde à matre, vel eius linea, vel ab amicis, vel extraneis: & similiter si pater non fecit substitutionem pupillarem, potest grauare successores ab intestato ipsius filij impuberis: cuius ratio in utroque casu est, quia dando substitutum pupillarem eum valdè honorauit, cùm posset alium quemlibet, vel nullum, substituere. Si verò non fecit substitutionem pupillarem: valdè honorauit successores ab intestato, cùm poterat eos priuare successione, dando substitutum pupillarem filio: vnde meritè ex hoc potuit eos grauare, vnum tamen est, quod illud onus vel grauamen valebit, ita demum si filius impubes decedat in pupillari ætate, & sic eo casu, quo habuit, vel potuit habere locum substitutione pupillaris. Vnde si postea decedat non valet, sed evanescit, & in effectu istam sententiam & conclusionem probat text. singular. & vnicus in iure in leg. si fundum per fideicommissum, aliàs si Titio pecunia. §. fina. cùm lege sequent. ff. de legat. 1. & ibi notat & reputat valdè singul. Bart. & reputat vnicum, & non alibi Dynus, Alber. Bald. Angel. Pau. Ioan. de Imol. Rapha. Cum. Iason, qui notat & melius quam alius loquitur, & commun. doctor. illum etiam text. ad hoc reputat singul. & vnicum Io.

# De Substitut. Pupillari.

51

de Imol.in l. 1. fin. colum. & quastione. isto tit. de vulg. & pupil. Ang. de Peru. in §. 2. eiusdem l. n. 3. tenet & etiam commendat Bald. in l. 1. eiusdem l. 2. col. & q. Paul. de Castr. vbi benè declarat in Lex tribus, C. de inoffic. testament. 2. col. vers. extra gloss. oppo. & ibi Cynus & alij doct. illum etiam text. reputat singularem, & vnicum, Ange. in l. eam quam. C. de fideicom. 2. colum. num. 4. illum etiam reputat singu. & vnicum Rode. Suar. qui benè loquitur in repe. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. fo. 50. 1. col. cum 10. segg.

**[35]** Item quero, si testator instituit filium im- puberem hæredem, & ei dedit substitutum pu- pillare in certa re, vel fundo, dicendo: si filius meus infra pupillarem ætatem decedat, sit hæ- res Titius in tali re, vel fundo, & postea filius deceperit in pupillari ætate, an substitutus ha- bebit, & consequetur vniuersaliter omnia bona pupilli, & similiter ipsius testatoris? & bre- uiter & resolutiue dico, quod sic, <sup>1</sup> text. est sin- gularis & vnicus in iuge, in l. cohredi. §. fin. infr. isto tit. cuius verba sunt, non videri cum vitio factam substitutionem, his verbis: Placuit ille filius meus, si (quod abominor) infra pubera- tis annos deceperit, tunc in locum partemve eius Titius heres esto. Non magis quām si post de- monstratam conditionem sibi hæredem esse substitutum iussisset, nam & qui certae rei hæ- res instituitur, cohærede non dato, bonorum omnium hæreditatem obtinet, & ibi notat & commendat Bar. Albe. Bal. Angel. Paul. Ioan. de Imo. Are. Cum. Ale. Iaf. & commun. Doctor. & reputat ibi sing. & vnicum Dyn. Bald. & Io. de Imo. & reputat etiam singul. & vnicum Pau. de Castr. in l. precibus, C. de impub. & ali. substit. 4. col. n. 13. Iaf. in l. quotiens, C. de hære. instit. & ibi Iaco. de S. Georg. & alij Modern. Ang. de Peru. in l. 2. §. prius, infr. isto tit. de vulg. & pup.

Ex quo deducitur, & infertur, quod sicut in- stitutio directa, facta in vna tantum re, vel fundo, extenditur ad vniuersam hæreditatem, vt in l. 1. §. si ex fundo. ff. de hære. instituen. ita etiam substitutio pupillaris, vel vulgaris, quod tamen intellige, quando talis substitutio pupillaris fit per verbum merè directum, vt si filius meus in pupillari ætate decedat, talis sit hæres, vel institutio talem in tali re, vel fundo, vel in tali parte, & portione. Secūs verò si substitutio fiat per verbum obliquum, vel commune, vt si fi- lius meus in pupillari ætate decedat, restituat talem rem Titio, vel substitutio Titium in tali re, vel fundo, vel parte, vel portione, vel capiat, vel accipiat talem rem, vel succedat in tali re, vel perueniat, vel pertineat Titio talis res, vel posuit similia verba obliqua, vel communia, quia tunc non trahitur nec extenditur ad omnia bona, sed illa re vel parte debet esse con- tentus, quia verbum obliquum vel commune adiectum rei vel parti certæ, non extenditur ad omnia bona. Ita probat text. singul. in leg. cogi. §. generaliter, ff. ad Trebel. text. in §. sed & similes. eiusdem l. text. in l. cum filius, §. Lucius, ff. de legat. 2.

Et in expresso ita tenet, & declarat Bart. Paul. & commun. Doctor. in d. l. cogi. §. & gene- raliter ff. ad Trebel. idem Bar. magistraliter in leg. Centurio. infr. isto tit. 5. colum. n. 18. & ibi comm. Modern. idem Bart. in 10. col. n. 31. eiusdem l. &

Anton. Gomez, Tom. I.

ibi etiam Moderni. Nec obstat si dicas, quod in nostro casu reperitur alter cohæres vniuer- salis, hoc est, ipse filius primū hæres institu- tus: quia respondeo, quod in ipsa substitutio- ne directa pupillari, de qua agitur, non repe- ritur alter cohæres, ideo ei accrescunt om- nia bona.

Quod iterum subintellige, quando verbum comune adiicitur certæ rei, vel fundo, vel parti bonorum, secūs verò si adiicitur vniuer- sitati bonorum ipsius testatoris, vel ipsius pu- pilli, vt si testator dicat: substituo mihi, vel in bonis meis, talem, vel substituo eum in bonis filij mei pupilli, ita probat text. sing. qui sic de- bet intelligi in l. si ita scriptum, §. qui filio. ff. de bon. possess. secundum tab. & ibi expresse notat & commendat Bald. & commun. doct. Bald. in leg. precibus. C. de impub. & ali. substit. 13. col. n. 44 & ibi, commun. doct. confirmatur, quia institutio- ne vniuersali omnium bonorum, non refert, per quæ verba quis vocetur, vt in l. his verbis ff. de hæred. instit. & in l. quoniam indignum, C. de testament. ergo nec in substitutione vulgaris, vel pupillari.

Item quero si pater dicat: si filius meus im- pubes decedat, substituo talem, an sit pupilla- ris, taliter, quod illa verba ponantur dispositi- tiue, & conditionaliter, & requiratur quod in- fra pupillarem ætatem decedat, an verò sit compendiosa, taliter, quod illa verba ponantur demonstratiue ad significandum, quod illo tempore, quo sit substitutio, persona, cui fit, est impubes, & sic quocunque tempore decedat, substitutus admittatur: & resolutiue dico, quod intelligitur, & censetur esse pupillaris, & verba sumuntur dispositiue: nisi ex adiun- ctis, & aliquibus coniecturis, vel ex aliquibus verbis & clausulis, in testamento positis, con- trarium presumatur, vt si forte dicat: si filius meus impubes sine liberis decedat, vel si filius meus impubes quandocunque decedat, sub- tituo talem, quia tunc erit compendiosa, & in effectu, ita subtiliter & singul. tenet & declarat Bart. licet eius litera in aliquo sit corrupta in l. Centurio. infr. isto tit. 9. col. n. 31. & ibi Alexan. 24. col. n. 92. & Iaso. 20. col. n. 50. vbi dicit, quod non poterat Bart. melius loqui in hoc articulo. Ripa, n. 140. tenet etiam not. Pau. de Castro, in l. cohredi. §. cum filie infr. isto tit. ff. col. & quest. ponderando text. ibi. Limita tamen & intelige superiora, quando testator prædicta verba po- suit conditionaliter, secūs verò si simpliciter & absolutè, vt si dicat, filio meo impuberi ta- lem substitutio: quia est comprehendiosa. ita Bald. singul. in l. precibus, C. de impub. & ali. substit. fi. col. n. 48. & ibi alij Doctor.

Item quero, an ius & spes substitutionis pupillaris transeat ad hæredes: & breuiter, & resolutiue dico, quod non, text. est in leg. sed si plures, infr. isto tit. & ibi commun. doctor. cuius ratio potest esse duplex. Prima, quia est ius con- ditionalis, quod non transmittitur, vt in l. uni- ca. §. fin autem sub conditione. C. de caduc. tollend. Secunda, quia sicut institutio vniuersalis pure, vel sub conditione relicta, virtus & effectus eius non transmittitur, ita nec ipsa substitutio competens in spe, & de futuro, post mortem alterius.

## ANNOTATIONES.

- P**RIMO de iure consuetudine.] Receptum apud omnes interpretes meritò est, pupillaris substitutionis iura moribus accepta prorsus referri debere, quippe que à consuetudine, non à scriptis legibus originem traxerint, ut Imol. Alexand. num. 2. Ang. Salic. Aret. & Ias. in princ. ac Rip. col. prima. in l. 2. ff. de vulgar. per illum tex-  
tum, apertissimè id aientem, attestantur. Et si nonnulli ipsorum, inter quos etiam  
noster Gomezius in praesentia perperam cum Accur. Lacedæmoniorum consuetudi-  
nes bac in re obrudant, cum verius longè sit, ac multò simplicius ad populi Romani  
2. mores id totum referre, vt acutè ac prudenter censem vir doctissimus Paulus Leonius in tractat. de pu-  
pill. num. 21. cuius accuratè scriptis tantum adiungam Vlpiani auctoritatem, mores in Inst. definientis  
3. tacitum consensum populi, longa consuetudine inueteratum: quem nemo cordatus de Lacedæmonio-  
rum consuetudine agere autem abit, ad rursus eiusdem Vlpiani in leg. 1. ff. ad Senatusc. Velleia. & Pauli  
Iurisconsul. elogium, quod diligentius Accur. intellexit, in leg. cum prator. §. non autem omnes, ff.  
de indic. compertum etenim ex veterum Annalibus facile cuius esse potest, iura ferme patria fæminis  
ac viris apud Lacedæmonios fuisse, nedum à muneribus publicis apud illos arcerentur, denique & su-  
lege 12. tabularum cuius patrifamilias amplissima legandi potestas induita erat, leg. verbis legis, ff.  
de ver. sig. tamen ea potestas expressim rei sua terminis circumscribebatur, non verò & ad alterius fa-  
cultates paferebatur. Vlpian. in Inst. cap. 2. & dict. leg. verbis, quintu[m] eidem 12. tabularum,  
arque omni alij iuri apprimè dissentaneum erat, vt aliis heredes scriberemus, cum enim institutio te-  
stamento duntaxat fieri posset, & testamentum ita propria vniuersitate de rebus suis sit sententia, vt  
si in alterius conferatur arbitrium, non valeat. leg. illa institutio, cum vulg. ff. de hered. institut.  
multò certè minus aliena voluntate confectum valere debuit, quamobrem morum auctoritate patri  
opus fuit de filij fortunis quidpiam etiam legaturo, quæ rectissimè & inducta, & iuris vim consequi-  
ta fuit, tum quod summa personarum sit coniunctio, tum quod verè omnia à filiis parta ad parentes  
spectare possunt videri, tum denique quod testandi facultas ei non tollatur, cui nulla adhuc inest, sed po-  
tius integrum ad illam consequendam, atque opere explendam iudicium commodeatur.
- Q**uo casu pupillaris ætas.] Pulchra in hoc articul. est dubitatio, vtrum pupillaris etas in mas-  
culis sic constituantur ad decimum quartum usque annum, in fæminis ad duodecimum, vt necesse sit  
non modo finem horum annorum, sed etiam subsequentis anni principium pertingi, vt pupillaris substi-  
tutio euauisse censeatur, id enim arbitratur Ang. Aret. quem sequuntur Vigl. ac Francisc. Bald. in §.  
masculo, per ennum. ext. Inst. de pupill. substit. sed ipso non dubito, quin contrarium verius ac rece-  
ptius sit, vt scilicet eo ipso momento, quo puberes testandi ius consequunti putantur, quamvis reipsa haud  
testati proponantur, substitutio pupillaris prorsus collabatur, id enim censuit Accur. communiter receptus  
in l. 2. ff. de vulg. docuit approbatus frequenter Bart. in l. pupilli, n. 4. illo eod. tit. tradit securè doctissi.  
Paul. Leon. in tract. de pupil. n. 259. & seq. nec obest §. ille masculo. quia verbum, Excesserit, exaudiri de-  
bet iuxta princip. eiusdem §. masculo. igitur usque ad 14. annos substitui potest, & iuxta id, quod in tituli  
8. initio diserte Imperator docet, inquiens: Nam moribus institutum est vt quum eius atatis filii sint, in qua  
ipsi testamentum facere non possunt, parentes ei faciant.
- T**extus est singul. in iure.] Hunc eundem text. l. Mela. ff. de alim. & cib. leg. iure celebrant Roman.  
sing. 598. Cremen. not. 77. Dec. in l. 2. n. 3. C. de Carbon. edit. Polit. de substit. compend. n. 34. Rip. post alios  
n. 17. in l. 2. ff. de vulg. & pupil. intelliges autem text. istum generaliter, seu puer pauper, seu diues sit, cum  
solis minoris aetatis, non & paupertatis, mentio fiat, & si verius sit, cum diuina arguuntur, causam ali-  
mentorum piam non esse, vt in nostro receptarum sententiæ thesauro asserimus, & confirmat Bartoli  
auctoritas in leg. vlt. num. 1. ff. de appell. recip. Alexand. in leg. 1. §. sed excipiuntur. n. 5. de feris, & in leg.  
diu. num. 3. ff. ad leg. Falc. sed in huiuscce legis specie, vt dixi, census distinctio, ob generalia text. verba  
usque deque habebitur.
- I**ta tenet ibi Bart.] Est hac Bart. sententia & in secunda specie, cum filiomet præterito pupillariter  
12. substituiur, tum vera, tum recepta, vt attestantur Guillelm. Bene. in cap. Raynitiu, 2. par. fol. mibi, 39.  
num. 69. Clau. in l. 1. §. vlt. num. 5. ff. de vulg. quos meritò sequutus refert Iulius Clar. in §. testamentum,  
9. 54. ver. quero etiam. adde Bar. vulgo non allegari solitum, eiusdem sententiae vindicem consil. 52. &  
Rip. in l. 2. n. 3. ff. de vulgar. Curt. Jun. in auth. ex causa num. 21. Cod. de lib. prat. Imola, Cumam. Aret. &  
Alexand. in d. §. vlt. leg. 1. ff. de vulg. notabilis tamen questio est vtrum si pupillus præteritus im-  
pugnauerit patris iudicium, petita contra tabulas bonorum possessione, vel nullo dict. testamento, ma-  
neat nihilominus sartum teclum, ac prorsus illasum substitutionis pupillaris, ab eodem patre exarata  
ius ac sanè Alber. in rub. n. 6. ff. de vulg. Bal. & Ang. in d. Auhen. ex causa C. de lib. pre. Aret. in leg. qui  
14. patri. col. 4. ff. de acquir. hered. corruere omnino pupillarem substitutionem eo casu, autumarunt, quum  
15. pupilli intersit ex pupillari substitutione heredem nancisci, leg. si pupillus paterna. ff. de acquirend.  
hered. Sed quidquid illi non parum ingeniosè struant, contrarium verius est, vt aperte probat leg. &  
si contra tabulas, ff. de vulg. nec enim etiam cum tutoris auctoritate circa pupillare testamentum, à patre  
sibi conscriptum pupillus quidpiam potest disponere, et si non leuis inde ad illum uititas redundet, vt  
docet receptius Bart. in l. ex duob. §. vlt. ff. de vulg.
- L**imitatio tamen & intellige.] Limitatio hac nostri Gomezij ni sano modo accipiatur, quo eam accipi  
16. posse vix credo, non solum falsa, sed & communiter improbata est: intellige igitur, quod si pater non  
17. solum turpis est, verum etiam vt prodigus à suorummet bonorum administratione iam extractus ac re-  
pulsus,

# De Substit. Pupillari.

53

- pulsus, nec sibi ipsi, nedum pupilli filio testamento exarare poterit, iuxta iura compitalitia: at si turpu-  
18 vilisq; existimatur atque etiā indignus habetur, qui ad bona filij administranda admitti debeat nō tamē  
ad hoc ratione aliqua illi bonis suis interdictū fuit, & sibi & pupillo filio rectissimè substituet, cū tex.ōnes  
generaliter loquantur, nec ullam honestatis vel improbitatis rationem subducant quod ita merito rece-  
peum est contra Bart. opinionem, quam negligenter noster Gomez in praesentia approbatam communiter  
19 testificatur, ut verius affirmant luculentiores ac magis assidui testes Alex. n. 24. Ias. n. 26. Ripa n. 6.  
post Are. in l. 2. ff. de vulg. doctissimus Paul. Leonius in tract. de pup. subst. n. 187. cum seq. quin &  
20 quod longè fortius est, si turpem personam, sui similem, instituerit præterius non modo attinentibus, sed  
& ipsius pupilli matre & consanguineis, non solum substitutio valebit, sed nec etiam à pupilli matre vel  
fratribus poterit expugnari, ut est text. apertus in l. Papinius. §. sed nec imp. ff. de inoff. testam. con-  
tra quem tamen futiliter contrarium scriptitarunt Ang. in l. vlt. C. de sentent. pass. & qui eum sequi-  
tur Iean. Lup. in c. per vestras. no. 3. §. 7. n. 6. de donatione inter virum & uxorem.  
21 Item quæro an substitutio. ] Quæstio ista que confuso modo à plerisq. omnib. interpretibus tracta-  
tur, in duo capita distribui debere commodissimè mihi videtur, quorum primum esto, cùm inutiliter  
ab eo pupillaris substitutio ej fit à quo alioquin si ritus ac solemnitates seruarentur, utiliter posset fieri,  
qua in specie propriè loquitur l. Scenula. ff. ad Senatusc. Treb. & conuertitur directa pupillaris iniurialis  
per benignā interpretationem in fideicommissariā pupillarem viilem, qua legitimus heres impuberis vi-  
detur rogatus à testatore ut restituat hereditatem ipsiusmet impuberis illis substitutis quos ipse quasi  
pupillares substitutos dedit: cùm enim testator pater impuberi filio testamentum pupillare concinnare  
voluerit, atque ea dispositio propter status solemnitates non obseruatas ut testamentum pupillare va-  
lere nequierit, valet tanquam pupillaris codicillis, & non sola bona reliqua à patre profecta, sed & le-  
gitimam ipsius filij impuberis portionem ac quoduis aliud eiusdem peculium complectitur, quod ita pru-  
denter ac diserte intellexit Bar. in l. 1. q. 16. n. 21. ff. de iure codicil. Castel. & Fulg. quos refert Port.  
in §. penul. Instit. de codicil.